PREFEITURA MUNICIPAI. DE TORITAMA
ÀvÉí{rDÂ DoRlvaL ro5É PEREIRA,1.370, PARqUE OÂ5 rElRAs, ÍORITAMA' P€-C E P 55125-0oo -

CN Pl 11.2 56.054/0001_39

LEI N9 1.777, DE 13 DE MAIO DE 2021

Dispõe sobre a instalação em praças e parques

públicos de brinquedos adaptados e

equipamentos especialmente desenvolvidos

para lazer e recreação de crianças com

deficiência ou mobilidade reduzida, no âmbito

do Município de Toritama-PE, e dá outras

providências.

O PREFEITO DO MUNICíPIO DE TORITAMA, EStAdO dE PCTNAMbUCO, NO USO dAS

atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, faço saber que a Câmara Municipal

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.lgosparquesinfantise,,playgrouds,,asereminstaladosemespaços
públicos, como praças, jardins, parques, áreas de lazer e áreas abertas ao público em

geral, deverão conter brinquedos adaptados para crianças com deficiência ou

mobilidade reduzida.

Art. 2e os eventos do calendário municipal que contenham atividades destinadas

ao público infantil deverão contar com atividades recreativas inclusivas para crianças

com deficiência ou mobilidade reduzida'

Art.3e os equipamentos serão instalados gradativamente nos espaços públicos,

de acordo com a disponibilidade financeira e orçamentária do município'

Parágrafo único. Os aparelhos e os equipamentos mencionados na presente Lei

deverão ser sinalizados com placas indicativas e contar com acesso adequado para

criança com deficiência ou mobilidade reduzida'

Art. 4e As praças, parques e locais afins de que trata esta Lei deverão conter

rampas para o acesso das pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida'

Art. 5e O Poder Executivo regulamentará esta Lei no que couber'

Art.6e Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação'

Toritama, Pernambuco, 13 de mai o'de 2o2L,68e da EmanciPação

EDILSO S DE LIMA

PREFEÍTURÂ MUNICIPAL DE TORÍTAMA

cNPl: 11.2s6.054/0001-39
Avenida OorivalJosé PeÍeira, 1370, Parque das Feiras

Toritama - Pernambuco - CEP 55125-000

it?

\

e

Página 1 de 1